Nos cupientes hujusmodi detestabilem ambitum, & illi conjuncta simoniae heretos, & laicæ majestatis criminis, non solum nostris, sed etiam succelforum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium temporibus perpetuo ablorem, & non solum ex usu, sed etiam ex mentibus hominum, præterim in electione Romani Pontificis, qui Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi in terris Vicarius existit, radicitu evellere, & in praemissis pro tanto rei necessitate, & periculi magnitudine, ut tenemur, salubriter provide, habita fuper his cum venerabilibus fratribus nostris ipsius sancte Romana Ecclesie Cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio & unanimi aliena, haec nostra perpetuæ valutis constitutione, Apostolica auctoritate, & de nostra Apostolice potestatis plenitudine, omnes & singulas excommunicationis, iuspenionis, & interdicti, ac privationis, & quævis alijs sententias, censuras, & penas dudum a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, aut factis Concilis, seu fandorum Parrum nostrorum decretis, statutis, capitulis, canonibus, constitutis, & ordinationibus contra sic ambientes quomodo-

SSS

libet latas & promulgatas, approbamus & innovamus,
ac perpetuo observari, & in viridi observantia, si forsan
in ea non sint, reponi & esse debere. Nec non quoisfun-
que in præmissis, tam nostro, quam successorum nostro-
rum prædictorum tempore, publice vel occulte, aut alia
quomodo liber delinquentes, cujusunque status, gra-
dus, ordinis, conditionis, & præminentia existant, et
iam si Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, aut alia
majori Ecclesiastica dignitate, seu Cardinalatus honore,
vel mundana, etiam Ducali, Regali, Reginali, aut Imperi-
ali auctoritate seu excellencia præfulgent, & eorum
quemlibet sententias, censuras, & poenas prædictas in-
currere volumus atque decernimus. Et nihil omnis con-
siderantes dignum esse, ut quos Dei timor a malo non re-
vocat, Ecclesiastica falso coercent severitas discipline,
de similibus consilio, & auctoritate, & plenitu-
dine potestatis volumus, & declarando statutum, ordi-
namus & decernimus, quod sententias, censuras, & poe-
nas prædictas in suo robore & efficacia remanentibus, ac
effectum suum fortientibus, omnes & singuli, tam cle-
rici, quam utriusque sexus laici, qui per se vel alios, no-
bis viventibus & inconsultis, verbis vel scriptis, aut nunc-
ciis, cum aliquo defuturo Pontifice eligendo, haec tenus
traclarunt, vel tentarunt, seu postumer, Romano Pon-
tifice vivente & inconflito tractabantur, vel tentabantur, et
iam si, ut præferatur, qualificari, & dignitate, honore, &
auctoritate, & excellencia prædictis prædictis existant, fint
ipso jure & facto, absque alia defuper sententia
excommunicati excommunicatione majori, & maledi-
ctione aeterna damnati, & ab excommunicatione & ma-
ledictione hujusmodi peralium, quam per nos, & Romanum
Pontificem pro tempore existentes, præterquam
in mortis articulo, absolvit non possint, incurritaque, &
incurrunt respeclive crimen simoniae & heresie, & laicis
majestatis in primo capite, ac privationem omnis, etiam
Episcopalis, Archiepiscopalis, & Patriarchalis, ac cuiusvis
alterius majoris, vel minoris dignitatis, ac Cardinalatus
honoris, nec non Ducalis, Regalis, Reginalis, & Imperi-
alis auctoritatis & excellentiæ, ac omnium & singula-
rum Ecclesiasticalium, etiam metropolit. &
Patriarchalium, monasteriorum quoque ac prioratum
aliorumque beneficiorum, & officiorum Ecclesiastico-
rum cum cura & sine cura, secularium, careantem voca-
tiva & passiva, ac effecti fini, & efficiantur respeclive
perpetuo inhabiles & incapaces omnium dignitatum,
honorum, bonorum, iurium, & legiūmorum alium
perpetua que infamia a ubiqui gentium sint notati, & no-
tentur respeclive, nec infamia hujusmodi ab eis abolebit,
neque ipso ullo unquam tempore ad vocem, dignitates,
honores, bona, iura, & actus hujusmodi, nisi ex speciali
verbo, & mandato nostro, seu Romani Pontificis pro
tempore existentes, non sibi, seu illius manu propria sub-
scriptio, ac specifica & individua reatus & culpa sua
qualitate expresa restituiri possint. Quodque similes senten-
tias, censuras & poenas respeclive incurrint & incur-
rant ipso jure & facto, ac fine aliquas sententias prolatione,
omnes & singuli, etiam ut præmititur, qualificari, &
dignitatibus hujusmodi prædicti, cuiusvis fexus & ordinis
existant, qui per se vel alium, seu alio a die nostra ad
summi Apostolatus apicum assumptionis usque in hanc
diem, in præmissis, aut eorum aliquo, quodvis auxilium,
confilium vel favorem, seu operam, verbis vel scriptis,
aut revolfacto, seu promulgatione, pollicitatione, sua fatione,
vel his omnibus infimis, aut quovis alio modo directe
vel indirecte, vel incidentiiter præstiterunt, seu in futu-
rum quovis etiam successorum nostrorum Romanorum
Pontificum tempore præstabant, aut in præmissis media-
tores proxenet, nunci, mandatarii, procuratores, seu
trapezita fuerunt, vel in posterum, ut præferatur, erunt,
seu alias in præmissis quovis modo intromiserunt vel im-
miseruerunt, seu in posterum etiam tempore successorum

hujusmodi habebunt, nisi ea nobis, a successoribus no-
stris, quorum tempore id contingat, vel alteri, cuius ip-
nos vel successoris prædictos committit fuit, per se
revelaverint, etiam si in præmissis aliquod aliud assi-
sum, confilium, vel favorem, aut operem præstaret.
Nos enim in iis qui præmissa revelaverint, etiam si compre-
hendunt, non solum veniam, sed etiam gratianam li-
potes facturos esse confidimus, ad hoc ut eorum huius
participes tanti crimini valentem coercerent. Et si quis illa
unquam etiam dictorum successorum nostrorum tem-
pore præstes literas, & in eis contenta quecumque in-
justa, illicita, vel iniusta existere, aut in contrario, vel in au-
torum vobis, seu aliquo tempore non valuit esse, vel à
nobis sic fieri non potuisse, aut non debuisse, sollem-
nario affecte e praefulgerit, cuiuscumque dignitatem
etiam si Cardinalatus honore, aut Regia, vel impensi-
a præminentia & excellencia præfulget, ipsius etiam
anathemata mucrone percussit sit, & contra eum, na-
quam verè schismaticum & hereticum inquit, & na-
quam talis puniri, ejusque memoria damnum possit.
R. o. m. 17. Cal. Ian. 1558.

Pius V.

*Iudicis electione non opes aut favoris, sed veritas erit
suffragari debet, nec ad officia administratoria qui amorem suum
& precios mercantur, quod dignitate præferebuntur.*

CAF. II.

Etsi Rom. Pontificis continua, indefessæ medi-
atio circa subditorum suorum commodum & utili-
tem continet implicatur, ac quia isti, quos si filios
diligunt, obesse posse credit, de medio tollit: negoti-
orum tamen multitudinem prelia singula in dies singulis,
considerans illorum executionem, etiam deinde dis-
nit, ut & negotia ipsa laboris dirigantur, ac ipso libe-
rat paulatim fui in eos amoris cognoscant indicio. Sane
littera alia in ordo iustitiae pertinet, & ex certa ratione
inibi expressis causis per civiles constitutions fabricantur:
fuerit statuum, ut iudices, & alii iustitiae administrato-
res sine quo nullum iustitiae fieri debet, gravissime cum
injustis ponis, qui præmissis constitutions transig-
o aut quoque modo sufficiunt: acceptimur tamenque
non sine animi nostri dispiacentia, nonnullas pro consi-
quendis officiis & dignitatibus, jurisdictiones extin-
tum habentibus, pecunias & alias res solvere & promi-
tere aliquibus Curialibus, quorum intercessione de
favoribus talia officia & dignitatis obtinent. Licet
nos, pro nostri pectoris offici debito præmissa consti-
tutionibus oculis perrans nequeant, omnem adhuc
erimus diligentiam, utram ambiobis hujusmodi, quam
pecuniarum hujusmodi receptores & stipulatorum, cum
publice quam secrete reperiatur, nihil omnium exinde
nihil habet explicari haecdam potius.

Cupentes igitur præmissi modum aliquam impo-
nere, ac eos, quos civium ponatur tamen a filiis
non coeret, per canonicas lationes auctoritate Apo-
stolica omnino deterre. Scavitare hujusmodi tan-
tum & iustitia hujusmodi tanoximum de multis
tollerat, constitutionis civilis, ac peccatum per illas
tutaturam tenorem & formam præfendentibus pro expedito
habentes, motu simili, &c. & ex certa nostra scientia, ac
de Apostolica pietatis plenitudine, omnes & singuli
leges, constitutiones, statuti, & decreta contra delin-
quentes hujusmodi, tam à iure civili, quam à facili-
nonibus facta, ac in illis contenta, puniones, & poena
quaesunque in tales infidas harum feri innovaciones
casque idem robur, etiamsique vim obsecra voluntas
arque statuimus, quod, & quam habentur & habeantur,
si haec tenus ad anguum obliterantur, vel à nobis
per presentes emanarent. Infusper quoque, ut eorum sui

CAP. III.

Cum nuper, ne ordo iustitiae perverteretur, & ex certis causis animum nostrum moventibus, fuerint confirmatae omnes & singuli leges, constitutions, statuta, & decreta contra ambientes officia, jurisdictionis, administrationem habentia, ea quæ pretio seu promissionibus acquirunt tam à iure civili quam à sacris canonibus facta, ac in illis contenta, puniones & penas quæcumque in tales inflictas innovaverimus, easque idem robur, eandemque viam obtinere volerimus, atque statuerimus, quod, & quam habuissent & haberent, si haec tamen unquam observata fuissent, vel à nobis emanarent: Insuperque, ut eorum usus penarum multiplicatione stabilius efficeretur, per nostram constitutionem perpetuò valitatem, quam vim legis etiam inviolabilis habere volemus, decreverimus inter cetera, quod perpetuus futuri temporibus nemini cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis fuerit, licet mediante pecunia vel solutio- ne, & traditione, ac promissione aliarum rerum, etiam per interpolias personas, aut alias quovis modo facien- das, aliquas dignitates & officia, exercitium & adminis- trationem jurisdictionis habentia, procurare alicui vel obtinere, ac si quis in his praefatis contravenire quo modo diciat censor poterit, ipsum contravenientem eo ipso conficiens omnium honorum, de- gradationis, & amissionis, & privilegii doctoratus, quam quorunquecumque per eum obtentorum officiorum, tam secularium quam Ecclesiasticorum, ac demum ultimi supplicii penas irremitibiliter incurre volumus. Ce- terum, ut fraudibus, que circa præmissa exorti possent, faciliter occurratur, pari modo statuimus, quod ubique & quandocunque compertum fuerit, per interpolas perdonam aliquas pecunias, seu alias res traditas seu promissas suis alicui Curiali familiari, vel cuiuscumque alteri persona pro officiis & dignitatibus, jurisdictionis administrationem habentibus, is qui officium hu- jusmodi obtinuerit se à præmissis, attenta interpositio- ne per sona hujusmodi, nullatenus excusat queat: quin- imo nulla admisit ignorante excusatione ipso iure praesumatur solutionem & promissionem hujusmodi de- eorum qui officia & dignitates similia obtinuerunt con- sensu & mandato penitus esse facta, isdemque propte- rea penitus subiacere omnino intelligatur. Postremo iiii qui in præteritum talia officia, seu dignitates solutionibus seu promissionibus medianteus imperaverint, credant se per praefates absolutos esse; cedem morti, scientia & potestatis plenitudine perpetuò declaramus, eos penas in tales à iure communis inflictas incurrisse, & contra eos ad penarum hujusmodi profectum non procedi posse. Eo vero qui similibus medius aliqua officia & dignitates, similiter jurisdictionis administrationem habentia, obtinuit, si in futurum quippe unquam vi- gore præcedentium promissionum in affectione offici hujusmodi factarum solverint, ipso iure & facto penas in hac nostra constitutione contentas incurrit, praefatesque nostras, tam eos qui in futurum officia similia & dignitates solutionibus & promissionibus præcedentibus obtinebunt, quam eos quijam obtinuerint, si in futurum aliquis manutentio in eis, aut alia causa fol- verint, ligare volumus. Decentes contra præmissa quodvis patrum, etiam juramento Vallatum, ac instru- menta, & alias forsan defuper editas scripturas minimè in causa esse posse, quo minus folvere habent, si pro premissis solverint, penas praefatis contentas incur- riant. Nominem pacta, conventiones, promissiones, & scriptas, ac alia quicunque; quomodolibet, ut praefatur, inita exinde cassamus, irritamus, & annulamus, cosque a iuramentis, & aliis nebris praeditis absolvimus, nec non praefates, & defuper forsan conficiendas literas per- petui futuri temporibus dare, ac omnes & singulos a data præsentium irremitibiliter ligare volumus, illasq; nullo unquam tempore de subventione vel chrepionis vito, aut intentione nostræ vel quopiam alio defectu notari, aut sub quibusvis revocationibus & derogationibus comprehendit nullatenus posse, sicuti per quoscunq; judices, &c. & caularum palati Apofolici auditores, ac fane Rom. Ecclesia Card. sublata, &c. judicari debere, irritum quoque, &c. decernimus.

Idem.

Tunc ipso evulsi in ambitus reu sancte confirmant & ex- tenduntur ad recipientes pecunias & mediatorum.

TITULVS XI.

DE SIMONIACIS, ET NE QVID DE-
TUR VEL EXIGUATUR.

Gregorius XI.

Provisiones beneficiorum nuncianibus nihil detur aut promi-
tatur.

CAP. I.

Solicite debet vitari, quod noxiū esse dignoscitur, & ex cupiditate aviditate, etiam in honore Apofo- liæ fedis depreßionem, ortum habere videatur. Sa- ne nuper ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli in honesta lura querentes, dum per fidem prædictam de personis aliquorū apud fidem constitutis eandem, Patriarchalibus, Metropolitanis, & alijs cathedralibus Ecclesiis, five monasteriis vacantibus provideatur, vel per sona ipse ad hujusmodi, per dictam fidem de alijs Ecclesiis transferuntur, aut alias ipsorum gubernacioni committuntur, hujusmodi provisiones, translationes, commendas, five commissions, prædictis personis sic apud fidem prædictam constitutis, ut aliquod munus ab ipsi recipiant, denunciare fecerint. Nos igitur in præmissis (prout ex debito tenemur pastoralis officii) provi- dente volentes, universis & singulis personis Ecclesiasticis,

SSSS 2

Pius Quintus ex Concilio Tridentino
Beneficia pure & sincera conferri debet, sicut aliis quibus
quo, conventione vel conditione quatuor annos obstat
CAP. IV.

Decretum nuncib[us] ordinis, vel conditionis existant, etiam si Pontifici cali, vel alia quavis Ecclesiastica præfulgeant dignitate, auctoritate Apostolica, tenore presentium distictus inhibemus, ne de cetero illis, qui ipsi hujusmodi provisores, translationes, commendas, sive commissiones earundem, sive de Romani Pontificis pro tempore existentis, sive de aliquibus vel aliquorum ex venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie Cardinalibus, aut alterius cuiuscunq[ue] mandato, feualias qualitercumque apud dictam sedem nuncib[us] facient, seu nunciarci facient, sive dici, vel super hoc nova portari, aliquod directe vel indirecte, per se vel per alium, donent seu promittant, neque per alium datum seu proumissum persolvant. Nos enim quoque prelumentes contrarium quo modo excommunicatis sententia subiacere volumus & decernimus, ipso facto, a qua nullus ab alio quam a Romani Pontifice possit, nisi duxerat in mortisculo, ab solutionis beneficium obtinere. Avernon. 6. Calend. Novemb. 1576.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Semper scelus penitus evelendum panis sacris canonibus sanctis.

CAP. II.

Vera nefaria simonia laesa est peccatum non solum a Romana Curia, sed ex omni etiam Christiana ditione in perpetuum ejicitur, constitutions per antecedentes nostros etiam in factis Concilii contra hujusmodi simoniacos editas innovamus, easque inviolabilitate observari præcipimus, ac peccatas in eis contentas pro expressis & inferiis haberi, & delinquentes etiam autoritatem nostra offici volumus.

Pius V. ex Concilio Tridentino.

Simoniaca pravitas labes prorsus aboleatur, constitutions ante eorum nostrorum contra simoniacos editas, & præfatum Pauli secundi b, inviolabilitate observari mandamus, & delinquentes tam in sacramentorum receptione, quam in beneficiorum affectione, statutis etiam inferioris poenitentia auctoritate affici volumus. Quicunque igitur detinatur crimen simoniaca pravitate convicuit fuerit in sequendis ordinibus, eo ipso sit ab illorum executione per decennium sine dispensatione suspensus, & per annum carceribus mancipetur. Qui dignatus Ecclesiasticis simoniaca acquisiverit, illis sit ipso iure privatus, & in futurum inhabilis ad eas & qualunque alias obtinendas. Qui beneficium, aut officium Ecclesiasticum simoniaca a deputus fuerit, illis similiiter sit ipso iure privatus, & ad fructuum omnium, quos perciperet, restitutio[n]temen[t]etur, & perpetuo sit inhabilis ad eas, & qualunque alia beneficia Ecclesiastica. Si autem tale crimen plures commissari convicuit fuerit, præter supradictas peccatas etiam corporaliter puniatur, & ab ordinibus Ecclesiasticis degradatur a fiducium confortio ejiciatur. Qui vero ordines & beneficia simoniaca cōulerint, peccatis à iure natura puniantur, cujuscunque gradus, conditionis, dignitatis, etiam si Episcopi, Archiepiscopi, vel maiores fuerint. Caveant præterea quicunque, ne in sacramentorum exhibitione simoniacum aliquod faciant. Alioquin gravissime puniantur per locorum ordinarios, qui hujusmodi crimini reos cum maxima severitate coercere procurent, juxta Concilii Tridentini statuta.

a Hoc constitutio a Martino V. ante in Concilio Confessione ditta est. b Paulus III. in extrava. & Sextus IV. in bulla quae nup. Esi dominica greg. c Ex Concil. Constanti. Petrus Regnuff. in præb. benefic. de simonia. num. 3.

Pius Quintus ex Concilio Tridentino
Beneficia pure & sincera conferri debet, sicut aliis quibus
quo, conventione vel conditione quatuor annos obstat
CAP. IV.

De virtutibus nimirum utrumque quod Eccl[esi]arum ministris in iis que ad operum voluntationem suppeditant, di p[ro]pria patitur. Quorum cum hanc ad item similitudine probantur, & creduntur Dei avaritia pravitatem, editas ante h[oc] latentes nomine lati esse intelligimus, non confirmationibus cognoscere possimus. Cum itaque alii ex plurimi eccl[esi]arum cathedralium & collegiatus confirmationibus, aut extra confitentiae celeberrimis intelligentur in electione, presentatione, nominatione, confirmatione, collatione, vel alii prædictis, ad admissionem ad possessionem aliquis cathedralium vel beneficium, canoniciatum, aut praebendam, sequuntur prouentum, seu ad daturationes quantum certe conditiones, seu deductiones ex fructibus operibus, promissiones, compensationes vel aliis que in aliquibus Ecclesiis dicuntur Tunonianas, a responserunt, licet fandi Synodus Tridentina de dictata mandaverit Episcopos, ut quicunque confundidi que in ulis p[ro]is non converteretur, argueretur eos qui simoniaca labi, aut fornicari auctoritate habeant, fieri non permetteret, praesertim de eorum confirmationibus, breviter conseruare non predictis cognoverent, & illis tamen quis posset exceptis, reliquis ut pravas & scandali auctoritate, ut vero qui ad verius predicta quavis ratione committi possent contra simoniacos editis testi decreti, mortuorum tamen iudiciorum cupiditate impedit, quia alia ad beneficium & communem ipsorum numeribus edita, aut omnino contemnuntur, aut in usus festi traducta perpetuam eluduntur. Quare nos pro omni cultus exercito, simul que exercitorum sibi amissi plenius, evidenter que confundendum forent, repudiamus & abolemus omnia & qualunque priuilegia, omniitudines, & statutis quaqueque quod eccl[esi]odialium & metropolitanarum, ac hispanorum, ac legiarum, etiam parvum, & confirmatione Apostolica, aut alio quovis prefidio munira, & etiam h[oc] hominem memoriam, & longissimo a quantoniam tempore etiam continuo observata, h[oc] pro favoribus eccl[esi]iarum vel pretatorum debitis, h[oc] pro suppeditationibus oneribus, h[oc] etiam statu majoribus, maxima urgenterem, is causis conciliis, & apostolica accepit multiplicatis vicibus innovatis, exercitio, & moderatione, quod vacantes ipsarum Ecclesiasticorum dignitatis officiis, & etiam quotidianis distributionibus in die primo ab ipsa vacatio[n]e anno, aut longe, vel etiam in viore tempore proventur, hec Episcopi, & capellani, & aliis loco integræ, vel barbitu remanentes, & ap[pet]ient, aut in communis ultra eisdem, seu alteri canonicos, & personis Eccl[esi]e, h[oc] capellari distributione. Quodque nullus erit Episcopus auctoritate post canonicum receipt, aut ad dignitatem, seu potestem beneficium vel officium admitti, vel alii in eis possidentem indui possit, nisi prius de observante aqua, di privilegios, confiderandibus, & statutis parvamenta præferant, & obtentis illorum derogatione, ac frumento & distributionem perceptione renunciaverint, & capellari, & personis predictis cessent, seu ut appellantur clericaria, aut quid alius præfaturus. Quorum omnino auctores, cauas, & effectus habemus prædictus personæ, quibuscumque ita concepta formulari, nec non iuris in eis, & alii decessu roboretur. Voleamus omnia vites & effectum de cetero non habere. Præmissus igitur, & interdicimus omnibus Episcopis, canonicis, collegiis, & personis ad quos id pertinet, ne habeant

scutus, aut distributiones hujusmodi, nec prorsus ullam eorum partem retineant, neve ipsorum confessionem, vel renuntiationem, aut dulciania, vel alia quomodo docent; parent, vel exigit, aut quenquam sine ordinaria, sive Apostolica auctoritate propositum, ad praefandum hujusmodi juramentum inducent, aut illi praeceps non facient confessionem impeditant, vel remorenentur. Quicquid contra fecerint, si Ecclesiarum anisites, tamdui a Pontificis officiis exercito sint susensi, donec satisfactione pravia illis per sedem Apostolicam suspenso relaxetur: capitula vero, & collegia quæcumque Ecclesiastico subjevant interdicto, ac singulare perzonam in excommunicationis intentiam incurant, a qua, nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam à Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Romæ gr. Calend. Junii 1570.

Adrianus Stinus, Inquisitor Comensis.

Tertificatione Inquisitorum panis iure sanctis plebis debent incantatores & foras.

CAP. III.

Dividum 4, ut nobis exponi fecisti, per secl. rec. Iulium Papam II. praedecessorem nostrum, non sine magna tunc animi sui displexitate accepit, quod per quandam Georgium de Calai, ordinis fratrum Praedicatorum professorem, & in civitate Cremonensi hereticæ pravitatis Inquisitorem deputatum, in nonnullis Lombardia partibus, & prefectum in locis, in quibus dictus Georg. Inquisitor deputatus erat, repente fuerunt quæplures irriuij sexus perzonæ, proprii faluis immemores, & à fide Catholica deviantes, certam fectione facientes, fidon quamvis facili suceptione baptimatis suscepserant, abnegantes; scandalum crucem pedibus conculcantes, & opprobria super eam perpetrantes. Ecclesiastici & presertim Eucharistie sacramentis abutentes, diabolum in suum dominum & patronum aluententes, eique obedientiam & reverentiam exhibentes, & suis incantationibus, carminibus, fortlegiis, alijsq; nefandis superstitionibus jumenti & fructus terra multipliciter ladden: aliaq; quæplurima nefanda, excelsa, & criminis, eodem diabolo infingente committentes & perpetrantes, in animarum suarum periculum, divina maiestatis offendit, perniciosumq; exemplum & scandalum plurimum. Contra quas cum dictus Georgius ianc (ur afferrebat) in dictis locis sua Inquisitione deputatis, prout ipsius Georgii incumbebat officio, ipse Georgius processisset: nonnulli autem tam clerici quam laici illarum partium, querentes plus sapere quam oportet, præmissa delecta ad ejusdem Georgii Inquisitionis officium non pertinere temere afferentes, prælumentes in populo errores & scandala seminaventes: sicut eundem Georgium in populo odiosum reddere, & dicti Georgii officium impetrare conati fuerunt, prout etiam tunc impediabant: ita quod proper præmissa, persone prædictæ delicta hujusmodi perpetrantes, remanebant impunita, & alia eorum exemplo ad similia perpetrandæ quotidie inducebantur, in non modicum fidei opprobrium, animarum periculum, & scandalum plurimum. Dictus praedecessor volens / ne inquisitionis officii executo quomodo libet retardaretur, & labes hereticæ pravitatis longius venient diffundenter/ providebat, dico Georgio per quædam fias in forma brevis literas commisit & mandavit, quatenus in locis ejusdem Georgii inquisitione deputatis de excommunicatis hujusmodi cognoscere, & contra quæcumq; personas, cuiuscumq; conditionis & præminentia forent, inquisitionis officium exercere & exequi: ipsaque personas, quas in præmissis culpables reperiissent, cum locorum ordinariis, vicariis, quatenus voluerent intercesserent, iuxta distarum personarum demerita corrigere & panire debet, secundum modum contra alios hereticos a iure ex facinis canonibus statutum: contradicentes quoqueq; per censuram Ecclesiasticam, & alia iuris opportuna remediis compescendo. Eos vero qui in præmissis consilium, auxilium vel favorem praesertim, praefatus praedecessor noster eisdem indulgentius ut & gaudente decevit, quibus cruce signati contra alios hereticos, ex indulto Apostolico eis concessio, tunc gaudent & utebantur, prout in dictis literis plenus continue-

TITVLVS XII. DE MALEFICIS ET INCANTATORIBUS.

Alexander VI. Angelo de Verona ordinis Praedicatorum, sacra Theologia professori, in provincia Lombardia hereticæ pravitatis Inquisitori.

Inquisitorum fidei officio intercessu animadvertere in maleficiis, incantatoriis, & vanorum superstitionum observatores.

CAP. I.

CVM acceperimus in Provincia Lombardia diversas utriusque sexus personas, diversis incantatoribus & diabolis superfitionibus operante dare, siveque beneficis & variis observationibus multa nefanda celere procurare, homines & jumenta ac camporum destruere, & diversos errores inducere, magnisque inde scandalis exoriunt: decrevimus pro pastoralis officiis nobis ex alto commissi ministris lecelia hujusmodi compescere, ac scandalis & erroribus præmissis quantum cum Deo postulamus occurrere. Ea propter tam ibi quamvis successoribus suis per Lombardiam constitutis, de quibus in his & aliis plenam in Domino fiduciam obtemperamus, committimus, & mandamus, etiam foli (honesto) tamen comitatu per vos eligendo associati) contra eadem utriusque sexus personas diligenter inquiratis, easque iustitia mediante punatis & compescatis. Et ut melius commissione hujusmodi exequi possitis, contra illas vobis plenam & omnimodam harum ferie concedimus facultatem, constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, necnon indultis & concessionibus ordinariis forsan pro tempore factis, caterisque contrarias quibuscumque non obstantibus.

Sixtus Quartus Vicario generali Episcopi

Bononiensis.

Hereticum est a demonibus expellere responsa.

CAP. II.

NVNTIATUM EST nobis, nonnullos ordinis sanctæ Mariæ de monte Carmeli fratres tantu fusse temeritatis, ut veriti non sint dispiciendo & prædicando in civitate Bononiensi ejusque comitatu afferere, non esse hereticum & à pietate fidei alienum, demonum expectare responsum: ob quod aduersus ipsius fidei puritatem (candalum multa exorta videntur). Nos id indigno moleste; ferentes, & de præmissis certam notitiam non habentes, directioni tuis per praesentes committimus & mandamus, ut omni opportunitate adhibitis diligencia & industria veram notitiam habere cures, an sint, qui fuerint hujusmodi affortores, & quæscandalis propriae sint extorta. Quicquid autem in præmissis inventera in scriptis au-

a. "Dirigite pugnat cum analogia nostra fidei, expellere a demonibus responsa. Cœptan. m. quæst. go. 22. S. Thom."

ri dicitur. Et sicut eadem expositio subiungebat, non solum delicta & crimina hujusmodi contra fidem Catholicam, & Christianam religionem, sub iurisdictione inquisitoris Cremonensis committuntur & perpetrantur, sed etiam aliis locis & dioecesis sub iurisdictione aliorum Inquisitorum dicti ordinis congregacionis Lombardia, Iudeas perpetrantur & committuntur. Et cum eadem sibi delicta, eadem profecto provisio & castigatione eis est carundem literarum tenore providendum. Quare tu, sicut alicui, in civitate Comensi ubi dicit pravitatis Inquisitor existit, tam tu, quam omnium aliorum dictorum ordinis & congregationis hereticarum pravitatis Inquisitorum utiliter confundentium & deputatorum nominibus, fecisti nobis humilium supplicari, ut literas praedictas ad vos extendere & ampliare, aliasque de usum opportunitate dignaremus provide. Nos igitur hujusmodi supplicationes inclinati, literas praedictas, cum omnibus in eis contentis clausulis, in omnibus & per omnia, prout in eisdem literis continetur, ad te & ad altos ordinis & congregationis hujusmodi Inquisidores, ram in praetitularum deputatos, quam in futurum perpetuis futuri temporibus deputandos, ac si tibi, & utiliter Inquisitorum praedictorum dirigenter, & directe sufficiant. Apostolica autoritate & tenore concedimus. Roma 20. Iulii. 1527.